
 

 

 

 

 

Originale 

 

SERVIZIO UTENZE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 265 DEL 12/07/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO/LAVAGGIO ABITI DA LAVORO DEGLI 

ADDETTI AL SERVIZIO DI MENSA E LAVAGGIO BIANCHERIA DA CAMERA IN USO PRESSO LE 

RESIDENZE UNIVERSITARIE DELL’ERSU DI SASSARI IN CONFORMITÀ AI CRITERI AMBIENTALI 

MINIMI DI CUI AL D.M. 9 DICEMBRE 2020 CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI LAVAGGIO INDUSTRIALE E NOLEGGIO TESSILI E MATERASSERIA - CUI 

S80000880908202200004  CIG B17A299E16. APPROVAZIONE VERBALI SEGGIO DI GARA - 

AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI AI SENSI DELL’ ART.90 DEL D.LGS N.36/2023. 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

1 

SERVIZIO UTENZE 

 DETERMINAZIONE N. 265  DEL  12/07/2024  

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO/LAVAGGIO ABITI DA LAVORO DEGLI ADDETTI AL 
SERVIZIO DI MENSA E LAVAGGIO BIANCHERIA DA CAMERA IN USO PRESSO LE RESIDENZE 
UNIVERSITARIE DELL’ERSU DI SASSARI IN CONFORMITÀ AI CRITERI AMBIENTALI MINIMI DI CUI AL D.M. 9 
DICEMBRE 2020 CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO 
INDUSTRIALE E NOLEGGIO TESSILI E MATERASSERIA - CUI S80000880908202200004  CIG B17A299E16. 
APPROVAZIONE VERBALI SEGGIO DI GARA - AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI AI SENSI 
DELL’ ART.90 DEL D.LGS N.36/2023. 

IL DIRETTORE del SERVIZIO UTENZE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 42 del 13/12/2019 con cui sono state attribuite al 

dott. Mauro Deidda le funzioni di Direttore del Servizio Utenze della Direzione generale per un 

quinquennio con effetto dal 01/03/2020; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 

costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 03/04/2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e per competenza 2025-2026, con 

relativi allegati; 

VISTA la nota ERSU prot. n. 1654 del 04/04/2024, con la quale la deliberazione di cui al punto precedente è 

stata trasmessa agli assessorati regionali competenti e al Consiglio regionale, per i fini di cui al 

combinato disposto degli Artt 3 e 4 L.R. n. 14 del 15/05/1995; 

DATO ATTO che nei termini previsti dal comma 4 della L.R. 14/95 non è pervenuta alcuna proposta di 

annullamento dell’atto deliberativo n. 15/2024 da parte dell’Assessorato regionale competente, che 

pertanto, lo stesso atto, si intende approvato per decorrenza dei termini e come tale esecutivo ad 

ogni effetto di legge; 

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 146 del 30/04/2024 con la quale è stata indetta una procedura aperta 

per il servizio di noleggio/lavaggio abiti da lavoro degli addetti al servizio di mensa e lavaggio 

biancheria da camera in uso presso le residenze universitarie dell’ERSU di Sassari in conformità ai 

Criteri Ambientali minimi di cui al D.M. 9 dicembre 2020 “Criteri Ambientali Minimi per l’affidamento 

del servizio di lavaggio industriale e noleggio tessili e materasseria”; 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

2 

CONSIDERATO  che, con il medesimo atto DSU n. 146 del 30.04.2024 è stata approvata la documentazione di gara e 

gli allegati tecnici inerenti al servizio;   

CONSIDERATO  è stato indetto alle ore 17:59 del giorno 10/06/2024 il termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte; 

DATO ATTO  che, con la medesima Determinazione DSU n. 146 del 30.04.2024 è stato istituito il Seggio di gara 

per l’espletamento delle operazioni di verifica della correttezza e regolarità della documentazione 

amministrativa presentata dai concorrenti alla procedura di gara in oggetto (Busta A – Busta 

amministrativa); 

DATO ATTO che, come risultante dal verbale n. 1 della seduta pubblica del 18.06.2024, entro il termine 

previsto dal Disciplinare di gara è pervenuta n.1 (una) offerta da parte del seguente operatore 

economico:   

1 Demi Resort Industry S.r.l.  - Partita Iva n. 04045120922 

PRESO ATTO  che nella medesima seduta del 18.06.2024, il Presidente del Seggio di gara, ha proceduto 

all’apertura delle buste di qualifica degli operatori economici sottoelencati e al controllo della 

completezza, della correttezza formale e della regolarità della documentazione amministrativa 

ivi contenuta mediante la verifica della regolarità della domanda di partecipazione e delle 

dichiarazioni integrative l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 

36/2023 e di ulteriori divieti a contrattare con la Pubblica Amministrazione, nonché la 

sussistenza dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica e professionale ai sensi 

dell’art. 100 comma 11 del predetto Decreto; 

CONSTATATO  che, dalla verifica della regolarità della documentazione pervenuta a corredo della Busta di 

Qualifica (Busta A), è stata riscontrata l’irregolarità della documentazione presentata 

dall’operatore economico n.1 “Demi Resort Industry S.r.l.” ed il Presidente del Seggio di gara ha 

disposto l’attivazione del sub-procedimento di regolarizzazione ai sensi dell’art.101 del D.Lgs n. 

36/2023 e del paragrafo 14 del Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO  che, con nota Prot. 3654 del 19.06.2024 è stata trasmessa tramite PEC la relativa richiesta di 

regolarizzazione alla ditta concorrente – Demi Resort Industry S.r.l., invitando il suddetto 

operatore economico a regolarizzare la rispettiva documentazione amministrativa entro e non 

oltre la data del 26.06.2024, e di trametterla sul sistema telematico SardegnaCAT, attraverso la 

funzionalità “Messaggi”; 

DATO ATTO  che in riscontro alla citata richiesta di regolarizzazione, l’operatore economico sopra indicato ha 

trasmesso apposito riscontro a ciascuna richiesta di integrazione documentale entro il termine 

stabilito del 26/06/2024 ed hanno inviato la documentazione integrativa mediante il portale di 

SardegnaCAT; 

PRESO ATTO  che, in sede di istruttoria d’ufficio e così come disposto nel Verbale n. 2 del 03.07.2024, il 

Presidente del Seggio di Gara ha dato atto che il citato sub-procedimento di regolarizzazione, 

attivato ai sensi dell’art.101 del D.Lgs n. 36/2023, si è concluso con esito positivo;  

VISTI  i verbali del Seggio di gara n. 1 del 18.06.2024, n.2 del 03.07.2024 e n. 3 del 10.07.2024; 

DATO ATTO  pertanto che, all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui agli art. 94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023, di idoneità professionale e di capacità 

tecnica e professionale ai sensi dell’art. 100 comma 11 del predetto Decreto, si ritiene conclusa 

la fase di verifica della documentazione amministrativa prevista dal Disciplinare di gara; 

ATTESO  che, conclusa la descritta verifica della documentazione amministrativa, a norma e per le finalità 

di cui all’art. 90 commi 1 e 2 del D.Lgs n. 36/2023 è necessario adottare il provvedimento che 

determina l’ammissione/non ammissione degli operatori economici partecipanti alla procedura 

in oggetto e alla relativa pubblicazione del provvedimento sul profilo istituzionale di 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

3 

committente; 

VISTO l’art. 28 comma 2, del D. Lgs. 36/2023 che dispone la pubblicazione entro cinque giorni dalla sua 

adozione del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 

ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 

esclusione e l’inoltro delle relative comunicazioni ai candidati e concorrenti; 

 

DATO ATTO  

- dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse; 

- che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli obblighi in tema di 

trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. 33/2013); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. di dare atto delle operazioni svolte dal Seggio di gara in ordine alle valutazioni dei requisiti di partecipazione 

(assenza dei motivi di esclusione di agli art. 94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriori divieti a contrarre 

con la Pubblica amministrazione) degli operatori economici che hanno presentato offerta nell’ambito della 

procedura di gara europea a procedura aperta per il servizio di noleggio/lavaggio abiti da lavoro degli addetti 

al servizio di mensa e lavaggio biancheria da camera in uso presso le residenze universitarie dell’ERSU di 

Sassari in conformità ai Criteri Ambientali minimi di cui al D.M. 9 dicembre 2020 “Criteri Ambientali Minimi 

per l’affidamento del servizio di lavaggio industriale e noleggio tessili e materasseria”;21) e come illustrato 

nei verbali del seggio di gara n.1 del 18.06.2024, n.2 del 03.07.2024 e n. 3 del 10.07.2024 custoditi agli atti di 

questo Ente; 

1. di disporre, in esito alla predetta fase di valutazione della Busta di qualifica, l’ammissione alle successive 

operazioni di gara del seguente operatore economico concorrente; 

 

  

 

2. di disporre, ai sensi dell’art. 88 del D. Lgs n. 36/2023, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

istituzionale dell'Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente/ bandi di gara e contratti, dandone 

contestuale avviso ai rispettivi operatori economici concorrenti, ai sensi dell’art. 90 commi 1 e 2 del D.Lgs n. 

36/2023; 

3. di trasmettere la presente determinazione al Direttore Generale dell’Ente. 

 

 Il Direttore del SERVIZIO UTENZE 
Dott. Mauro Deidda 

                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

1 
Demi Resort Industry S.r.l. - Partita Iva n. 04045120922 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

4 

 

 

Appalti Utenze 

SIGLA: Il funzionario  

Grazia Fadda 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

 

 

  

 

 

 

Atto in Originale 

 SERVIZIO UTE NZE

 


